

01692

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

December, 2017

MPSE-012 : STATE AND SOCIETY IN AUSTRALIA

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : *Answer any five questions in all, selecting at least two questions from each section. Each question is to be answered in about 400 words. All questions carry equal marks.*

SECTION - I

1. Do you think Colonisation of Australia changed the way Aborigines perceived themselves? Explain 10
2. "Australia today is a Country of immigrants drawn from different parts of the world and recognized as a multicultural settler society? Elaborate on this theme. 10
3. How does Australia balance the challenges of the principles of universalism and difference? Give reasons for your answer. 10
4. Critically examine the role of the Senate in Australian Parliament. 10
5. Do you think that the pressure groups play a critical role in Australian politics? 10

SECTION - II

6. "Australia over the years has undergone transformative changes in its economic development" Discuss. 10
 7. Write a brief note on the healthcare and educational facilities provided by the Australian government. 10
 8. How has Australia adjusted to globalization in terms of social welfare and justice ? Explain. 10
 9. What are the current challenges Australia faces in order to maintain its place in the world economy ? Discuss. 10
 10. How does the Australian government view the Indian diaspora and its contribution to the economic development and multiculturalism of Australia ? 10
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम

(राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

एम.पी.एस.ई.-012 : ऑस्ट्रेलिया में राज्य और समाज

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक अनुभाग में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

अनुभाग - I

1. क्या आप सोचते हैं कि ऑस्ट्रेलिया के उपनिवेशीकरण ने 10
Aborigins की स्वयं की धारणा बदली? व्याख्या करें।
2. "वर्तमान में ऑस्ट्रेलिया विश्व के विभिन्न भागों से आये प्रवासियों 10
का देश है और इसकी मान्यता एक बहुलसंस्कृतिवादी settler
समाज के रूप में है"। इस विषय को विस्तार से बतायें।
3. ऑस्ट्रेलिया सार्वभौमिकता और भेद के सिद्धांतों की चुनौतियों 10
के मध्य सामंजस्य कैसे बिठाता है? अपने उत्तर के कारण
बतायें।
4. ऑस्ट्रेलियन संसद में Senate की भूमिका का आलोचनात्मक 10
परीक्षण करें।
5. क्या आप सोचते हैं कि ऑस्ट्रेलियन राजनीति में दबाब समूह 10
एक महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं?

अनुभाग - II

6. "हाल के वर्षों में अपने आर्थिक विकास में ऑस्ट्रेलिया में वृहद (transformative) परिवर्तन हुये हैं"। चर्चा करें। 10
 7. ऑस्ट्रेलियन सरकार द्वारा प्रदान की जाने वाली स्वास्थ्य और शिक्षा सुविधाओं पर एक संक्षिप्त लेख लिखें। 10
 8. सामाजिक कल्याण और न्याय के संदर्भ में ऑस्ट्रेलिया ने विश्वीकरण के साथ कैसे सामंजस्य बिठाया है? व्याख्या करें। 10
 9. विश्व अर्थव्यवस्था में अपना स्थान बनाये रखने के लिए ऑस्ट्रेलिया के समक्ष क्या वर्तमान चुनौतियाँ हैं? चर्चा कीजिए। 10
 10. ऑस्ट्रेलिया के आर्थिक विकास और बहुल-संस्कृतिवाद में भारतीय diaspora के योगदान को ऑस्ट्रेलियन सरकार कैसे देखती है? 10
-